
COD. PRATICA: 2021-005-19  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 402         SEDUTA  DEL   30/04/2021 

 
OGGETTO: Anticipazione programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 

2021-2027 – art. 1, comma 178 lettera d) della Legge 178/2020 - Piano 
Stralcio  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 

Presidente: Donatella Tesei   
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A. 



COD. PRATICA: 2021-005-19 
 

segue atto n. 402  del 30/04/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Preso atto, di quanto riferito dal relatore, Assessore Paola Agabiti, che di seguito si riporta: 
 
La legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” all’art. 1 commi 177-178 individua la dotazione iniziale 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) per il ciclo 2021-2027 (50.000 milioni di euro), nel 
rispetto della chiave di riparto territoriale che assegna l’80% delle risorse alle aree del Mezzogiorno e 
il 20% a quelle del Centro-Nord, e ridefinisce la cornice di programmazione delle risorse, introducendo 
specifici elementi di riferimento strategico, di governance e di procedura. 
La norma stabilisce che l’impiego della dotazione finanziaria del FSC dovrà attenersi agli obiettivi 
strategici relativi alle aree tematiche per la convergenza e la coesione economica, sociale e territoriale 
individuate dal Piano Sud 2030.  La dotazione finanziaria del FSC dovrà, altresì, essere impiegata in 
coerenza con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per i fondi strutturali e di investimento europei 
per il periodo di programmazione 2021-2027 nonché in coerenza con le politiche settoriali e di 
investimento e di riforma del Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), secondo principi di 
complementarità e addizionalità delle risorse. 
Gli interventi finanziati con le risorse FSC 2021-2027 saranno attuati nell’ambito dei Piani di sviluppo e 
coesione (PSC), definiti secondo i principi previsti dall’articolo 44 del DL n. 34/2019, nel rispetto delle 
aree tematiche e degli obiettivi strategici individuati dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, in 
collaborazione con le amministrazioni interessate e sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le province Autonome di Trento e di Bolzano.  
Il CIPESS ripartisce tra le diverse aree tematiche la dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e 
Coesione e, su proposta della Cabina di Regia, provvede ad eventuali variazioni della stessa. Spetta 
alla Cabina di regia del FSC (già istituita nel 2016) definire i Piani di sviluppo e coesione (PSC) sopra 
richiamati ai fini della successiva proposta di approvazione da parte del CIPESS. 
La legge di Bilancio stabilisce, altresì, che nelle more della definizione dei Piani di sviluppo e coesione 
per il periodo 2021-2027 il Ministro per il Sud potrà comunque sottoporre all’approvazione del CIPESS 
l’assegnazione di risorse FSC 2021-2027 per la realizzazione di interventi di avvio immediato a valere 
sul Fondo, che poi confluiranno nei Piani coerentemente con le aree tematiche cui afferiscono (art. 1, 
c. 178, lettera d) della legge di bilancio 2021).  
In virtù della richiamata disposizione normativa il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, nelle 
more dell’avvio della nuova programmazione europea e del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2021-2027, ha comunicato (rif. nota prot. n. 0000268 del 29 marzo 2021) l’intenzione di assegnare 
alla Regione Umbria una prima quota di risorse FSC, nel limite di 27,70 milioni di euro, per interventi 
di immediata cantierabilità e attivazione. 
Con nota prot. n. 0005098 del 19 aprile 2021 l’Agenzia per la Coesione territoriale ha quindi 
trasmesso un format per la ricognizione degli interventi da proporre ai fini del finanziamento,  
specificando al riguardo che “per interventi con immediato avvio dei lavori si intendono progetti relativi 
ad opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi dotati almeno di progettazione definitiva, mentre in 
relazione agli aiuti è necessario l’impegno a pubblicare un bando entro tre mesi dall’assegnazione 
delle risorse”. Gli interventi, che dovranno essere proposti da parte della Regione entro il termine 
ordinatorio del 30 aprile 2021, saranno quindi oggetto di apposita valutazione a cura dell’Agenzia per 
la Coesione territoriale, in funzione della successiva sottoposizione all’approvazione del CIPESS della 
relativa proposta di finanziamento. 
Il format richiede la compilazione di singole schede per ciascun intervento contenenti un set 
informativo specifico oltre alla definizione del profilo finanziario in euro del Piano stralcio nel suo 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2019-04-30&atto.codiceRedazionale=19G00043&atto.articolo.numero=44&qId=


COD. PRATICA: 2021-005-19 
 

segue atto n. 402  del 30/04/2021 3 

complesso necessario per i trasferimenti ai sensi dell’art.1 comma 178 lett.1) della Legge di Bilancio 
2021.  
A tal fine, stante la tempistica assai ristretta è stata condotta per le vie brevi una preliminare 
ricognizione di progetti, coerenti con la “mission” propria del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - 
finalizzato a promuovere lo sviluppo della coesione economica, sociale e territoriale e la rimozione 
degli squilibri economici e sociali tra le diverse aree del territorio, congiuntamente ai fondi strutturali 
europei - nonché riconducibili alle aree tematiche di cui alla programmazione 2014-2020 che 
costituiscono i settori di intervento del FSC e rispondenti al criterio di immediata cantierabilità e 
attivazione. 
Dalla ricognizione effettuata è emerso un set di interventi dotati (almeno) della progettazione definitiva 
nel caso di opere pubbliche e acquisizione di beni e servizi, piuttosto che afferenti a bandi da 
pubblicare entro tre mesi dalla assegnazione delle risorse nel caso di aiuti. Tenuto conto, inoltre, del 
fatto che le risorse in oggetto possono essere finalizzate esclusivamente a progetti di immediato 
avvio, nel caso di aiuti sono stati presi in considerazione anche bandi già pubblicati quali strumenti cui 
destinare risorse FSC per scorrimento graduatoria o ampliamento platea dei destinatari finali a seguito 
di istruttoria. Nella ricognizione è stata altresì riservata particolare attenzione ai settori produttivi colpiti 
dagli effetti generati dalla crisi pandemica da Covid-19 oltre alla possibilità di accelerare l’attuazione di 
strumenti/avvisi in essere o in corso di emanazione anticipando con le risorse in oggetto il relativo 
profilo finanziario (Interventi Piano Sviluppo e Coesione Delibera CIPE 48/2020). 
Nel corso della ricognizione sono stati da ultimo acquisite da parte delle Direzioni/Servizi regionali 
competenti le informazioni necessarie alla compilazione del format da trasmettere all’Agenzia per la 
Coesione territoriale per l’istruttoria finalizzata alla proposizione al CIPESS dell’assegnazione delle 
risorse, nello specifico: 

- Area Tematica - Settore di intervento FSC 
- Oggetto -Titolo -Descrizione sintetica--tipologia e localizzazione  
- Beneficiario/soggetto attuatore e RUP (Responsabile unico del procedimento) 
- CUP (Codice Unico di Progetto) 
- Costo totale -Contributo FSC richiesto -Altre risorse finanziarie con relativa fonte 
- Stato di attuazione e relativi Atti di riferimento  
- Data Obbligazione Giuridicamente Vincolante e conclusione. 
- Profilo finanziario per annualità. 

Per quanto riguarda la definizione del profilo finanziario per annualità del complesso delle risorse - da 
individuare in ordine ai trasferimenti - indicativamente si può prevedere una percentuale pari al 40% 
per l’annualità 2021; pari al 50% per l’annualità 2022 e pari al 10% per l’annualità 2023. 
Nel corso della ricognizione è emersa altresì la necessità di prevedere una specifica linea di intervento 
relativa all’assistenza tecnica necessaria a garantire attività di supporto alla attivazione e gestione 
degli interventi anche nel caso del ricorso ad Organismi intermedi.  
L’insieme degli interventi così come emersi dalla suddetta ricognizione sono stati riproposti in un 
elenco (allegato alla presente) che contiene per ciascun intervento inserito, oltre al costo totale, 
alcune informazioni di dettaglio riguardanti la tipologia, l’area tematica – settore intervento FSC di 
riferimento, la localizzazione ed in particolare il criterio di cantierabilità ovvero livello progettuale 
disponibile o lo stato delle procedure di pubblicazione dei bandi nel caso di aiuti alle imprese, oltre alla 
Direzione/Servizio regionale competente e responsabile.  
Si riportano qui di seguito le aree tematiche - settori intervento FSC interessati:  
 

- CULTURA - ATTIVITA’ CULTURALI; 
- CULTURA - PATRIMONIO E PAESAGGIO 
- COMPETITIVITA' IMPRESE - TURISMO E OSPITALITA’ 
- COMPETITIVITA' IMPRESE - INDUSTRIA E SERVIZI 



COD. PRATICA: 2021-005-19 
 

segue atto n. 402  del 30/04/2021 4 

- RICERCA E INNOVAZIONE - RICERCA E SVILUPPO 
- AMBIENTE E RISORSE NATURALI 
- CAPACITA’ AMMINISTRATIVA - ASSISTENZA TECNICA. 

 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento interno di 
questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
 
 

1) di individuare, sulla base della ricognizione effettuata dalle strutture regionali, l’elenco di 
progetti di interesse regionale da comunicare all’Agenzia per la Coesione territoriale ai fini 
della proposta a finanziamento a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2021-2027 a titolo di anticipazione (ai sensi dell’art. 1 comma 178 lett. d della legge di bilancio 
2021) nel limite dell’importo complessivo di 27,70 mln di euro, di seguito elencati: 



COD. PRATICA: 2021-005-19 
 

segue atto n. 402  del 30/04/2021 5 

Livello 
Progettuale 
disponibile

Bando  da 
pubblicare entro 

tre mesi 

1
Bando per il sostegno di progetti nel settore dello spettacolo 
dal vivo

CULTURA - ATTIVITA’ 
CULTURALI 424.390,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo - Servizio Valorizzazione risorse culturali. 
Musei, archivi e biblioteche

2
Avviso pubblico  "Sostegno progetti imprese culturali e 
creative"

CULTURA - ATTIVITA’ 
CULTURALI 500.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Valorizzazione risorse culturali. 
Musei, archivi e biblioteche 

3 Avviso pubblico di sostegno alle imprese audiovisive
CULTURA - ATTIVITA’ 
CULTURALI 1.500.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Turismo, sport e film commission

SUB TOTALE             2.424.390,00 

4 UMBRIAPERTA: Bando per il sostegno alle imprese ricettive
COMPETITIVITA' IMPRESE - 
TURISMO E OSPITALITA’ 7.000.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo - Servizio Turismo, sport e film commission 

SUB TOTALE             7.000.000,00 

5 Avviso a sostegno dei progetti di ricerca e sviluppo 
RICERCA E INNOVAZIONE - 
RICERCA E SVILUPPO 4.000.000,00

Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, 
istruzione, agenda digitale - Servizio Innovazione, 
ricerca e sviluppo, trasferimento tecnologico e delle 
competenze del sistema produttivo 

SUB TOTALE             4.000.000,00 

6 Investimenti innovativi imprese_Avviso
COMPETITIVITA' IMPRESE - 
INDUSTRIA E SERVIZI 6.000.000,00

Direzione Sviluppo economico, agricoltura, lavoro, 
istruzione, agenda digitale - Servizio Politiche 
industriali, Rapporti con le Imprese multinazionali, 
Sviluppo delle imprese, start up e creazione 
d'impresa, commercio e artigianato

SUB TOTALE             6.000.000,00 

7

Promozione_Servizi per la costruzione della Brand Identity e 
Strategy nell'ambito della realizzazione del marchio ombrello 
dell'Umbria. Progettazione e gestione di tutte le attività di 
comunicazione connesse all'implementazione della Brand 
Identity

CULTURA - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 999.180,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Turismo, sport e film commission

8 Promozione_Convenzione/Contratto con RAI COM SPA
CULTURA - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 1.830.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Turismo, sport e film commission

9
Promozione_CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE AUTUNNO 
INVERNO 2021

CULTURA - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 670.820,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Turismo, sport e film commission

SUB TOTALE             3.500.000,00 

10
Museo multimediale e cartografico - Bastione mura "Porta 
delle Monache" - Comune di Monteleone di Spoleto

CULTURA - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 230.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Valorizzazione risorse culturali. 
Musei, archivi e biblioteche 

11

Progetto definitivo per l'adeguamento post COVID e 
l'ampliamento del centro di documentazione, ricerca e 
sperimentazione della ceramica orvietana - Museo della 
Ceramica - Comune di Orvieto

CULTURA - PATRIMONIO E 
PAESAGGIO 620.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Valorizzazione risorse culturali. 
Musei, archivi e biblioteche

SUB TOTALE                 850.000,00 

12

Rischio idraulico _Ripristino spondale in sinistra idraulica sul 
Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco 
e Bevagna - II° STRALCIO   (Dalle opere del I° Stralcio fino a valle 

AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 2.461.948,00

Direzione Governo del territorio, ambiente, 
protezione civile - Servizio Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo 

13

Rischio idrogeologico da frana- Consolidamento delle pendici 
rocciose ed opere a difesa dell'abitato di Cesi (Terni) - Stralcio 
X - lotto 2 

AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 665.662,00

Direzione Governo del territorio, ambiente, 
protezione civile- Servizio Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo 

14

Rischio idrogeologico da frana- Intervento di messa in sicurezza 
per dissesto idrogeologico su strada comunale di Giomici - 
Ponte Molinella (Comune di Valfabbrica)

AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI 298.000,00

Direzione Governo del territorio, ambiente, 
protezione civile - Servizio Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo 

            3.425.610,00 

15 Assistenza tecnica 
CAPACITA' AMMINISTRATIVA 
- ASSISTENZA TECNICA 500.000,00

Direzione Risorse, Programmazione, Cultura e 
Turismo -Servizio Programmazione generale e 
negoziata 

SUB TOTALE                 500.000,00 

TOTALE            27.700.000,00 

Progetto definitivo

Progetto definitivo

Progetto definitivo

Progetto esecutivo

Progetto definitivo

Bando in emanazione-impegno 
pubblicazione entro 3 mesi e 
relativa assegnazione risorse 

Progetto definitivo

Progetto definitivo

Progetto definitivo

Progetto definitivo

Bando in emanazione-impegno 
pubblicazione entro 3 mesi e 
relativa assegnazione risorse 
Bando pubblicato -impegno 

assegnazione risorse 
aggiuntive/scorrimento

Bando in emanazione-impegno 
pubblicazione  entro 3 mesi e 
relativa assegnazione risorse 

Bando pubblicato-impegno 
assegnazione risorse 

aggiuntive/scorrimento

Bando pubblicato-impegno 
assegnazione risorse 

aggiuntive/scorrimento

Costo totale/FSC Struttura regionale responsabileN

Criterio cantierabilità

Intervento
Area tematica- settore 

intervento FSC 

 



COD. PRATICA: 2021-005-19 
 

segue atto n. 402  del 30/04/2021 6 

 
2) di impegnarsi, nel caso degli interventi relativi a bandi non ancora pubblicati, alla pubblicazione 

del bando entro tre mesi dalla assegnazione delle risorse FSC 2021-2027 a titolo di 
anticipazione ai sensi dell’art. 1 comma 178 lett. d della legge di bilancio 2021; 

3) di dare mandato alle strutture regionali competenti di predisporre i materiali da inviare 
all’Agenzia per la Coesione Territoriale secondo i format da quest’ultima predisposti inserendo 
nelle schede intervento le informazioni di dettaglio acquisite in fase di ricognizione e nel profilo 
finanziario gli importi corrispondenti indicativamente al 40% del complesso delle risorse per 
l’annualità 2021; al 50% del complesso delle risorse per l’annualità 2022 e al 10% del 
complesso delle risorse per l’annualità 2023;  

4) di dare mandato alle strutture regionali competenti di attivare l’interlocuzione con l’Agenzia per 
la Coesione territoriale al fine di verificare l’iter istruttorio e i relativi esiti finali; 

5) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art.12 del D.lgs. N.33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 


